[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Слюдянка

От 18.06.2019  г. № 473
	Об оказании содействия избирательным комиссиям в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы муниципального образования Слюдянский район седьмого созыва и главы Портбайкальского муниципального образования 8 сентября 2019 года

            В целях оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов Думы муниципального образования Слюдянский район седьмого созыва и главы Портбайкальского муниципального образования 8 сентября 2019 года, в соответствии с пунктом 16 статьи 20 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", пунктом 8 статьи 26 Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области», статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 24, 47 Устава муниципального образования Слюдянский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы муниципального образования Слюдянский район седьмого созыва и главы Портбайкальского муниципального образования 8 сентября 2019 года на период подготовки и проведения указанных выборов в составе:
Председатель:

Шульц А.Г. – мэр муниципального образования Слюдянский район;

Заместитель председателя:

Азорин Ю.Н. – вице– мэр, первый заместитель мэра муниципального образования Слюдянский район;

Секретарь:

Титова Н.Л. – начальник организационно-контрольного отдела администрации муниципального района;
Члены рабочей группы (по согласованию):
Юфа М.В. – заместитель мэра муниципального образования Слюдянский район по социально – культурным вопросам;
Орлова С.Г. – и.о. руководителя аппарата администрации муниципального района;
Борхолеев И.И. – начальник отдела МВД по Слюдянскому району;

Мишков А.А. –  начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Слюдянскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Иркутской области;

Лазарева Н.Л. – председатель Слюдянской территориальной избирательной комиссии;

Шевелев Д.М. – военный комиссар Слюдянского района;

Медведева Л.С.  - начальник отдела по Слюдянскому району Управления службы ЗАГС Иркутской области;

Сендзяк В.Н. – глава администрации Слюдянского городского поселения;
Темгеневский В.В. – глава администрации Байкальского городского поселения;
Шарапов Ю.А.– глава администрации Култукского городского поселения;

Симакова Н.И. –  глава администрации Портбайкальского сельского поселения;

Заиграева Л.В. – глава администрации Новоснежнинского сельского поселения;

Чебоксарова Н.Г. – глава администрации Быстринского сельского поселения;

Парфёнова В.А. – глава администрации Маритуйского сельского поселения;
Полоротов А.Ю. – глава администрации Утуликского сельского поселения.
         2. Утвердить план мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы муниципального образования Слюдянский район седьмого созыва и главы Портбайкальского муниципального образования 8 сентября 2019 года (Приложение).

          3. Руководителю аппарата администрации муниципального района организовать работу группы по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы муниципального образования Слюдянский район седьмого созыва и главы Портбайкальского муниципального образования 8 сентября 2019 года согласно плану мероприятий.

         4. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования

Слюдянский район

              А.Г. Шульц
Приложение к постановлению
администрации муниципального образования Слюдянский район

От 18.06.2019 г. № 473
План мероприятий
по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы муниципального образования Слюдянский район седьмого созыва и главы Портбайкальского муниципального образования
8 сентября 2019  года
	Мероприятие
	Срок
	Ответственные исполнители

	Опубликование списков избирательных участков с указанием их границ и номеров, либо перечня населенных пунктов, мест нахождения участковых избирательных комиссий
	Не позднее 25 июля 2019 года
	Администрация муниципального района

	Оказание содействия в обеспечении избирательных прав инвалидов
	Весь период
	Администрации района, городских и сельских поселений, рабочая группа по координации мероприятий в целях оказания содействия  избирательным комиссиям в обеспечении реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, проживающих на территории муниципального образования
Слюдянский район, ТИК, УИК

	Оказание содействия избирательным комиссиям в подготовке письменных ответов на поступившие к ним обращения о нарушениях федеральных законов, законов Иркутской области в части, регулирующей подготовку и проведение выборов
	В пятидневный срок, если обращение получено за пять дней до дня голосования, - не позднее дня, предшествующего дню голосования, а если в день голосования или в день, следующим за днем голосования, - немедленно
	Администрации муниципального района, городских и сельских поселений

	Обеспечение оборудованием избирательных участков специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья в полном объеме реализовать их избирательные права
	До 8 сентября 2019 года

	Администрации района, городских и сельских поселений

	Оказание содействия территориальной избирательной комиссии в составлении списков избирателей
	Еженедельно со дня представления сведений
	Администрация муниципального района,  Военный комиссариат, отдел по вопросам миграции отдела МВД России по Слюдянскому району, Слюдянский районный суд

	Рассмотрение уведомлений организаторов митингов, демонстраций, шествий и пикетирований, связанных с выборами
	В соответствии с законодательством
	Администрации городских и сельских поселений

	Оказание содействия организаторам публичных мероприятий в организации  митингов, демонстраций, шествий и пикетирований
	Весь период
	Администрации городских и сельских поселений

	Рассмотрение заявок о представлении помещений для проведения встреч с избирателями кандидатов, доверенных лиц, представителей политических партий
	В течение 3 дней со дня их подачи
	Собственники, владельцы этих помещений, находящихся в государственной или муниципальной собственности

	Обеспечение принятия неотложных мер по пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов и источника их оплаты, незамедлительное информирование соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах
	Весь период
	Отдел МВД по Слюдянскому району

	Выделение и оборудование на территории каждого избирательного участка специальных мест для размещения предвыборных печатных агитационных материалов
	Не позднее  8 августа 2019 года
	Администрации городских и сельских поселений

	Обеспечение предоставления избирательным комиссиям необходимых сведений и материалов, ответов на обращения избирательных комиссий
	Весь период
	Государственные органы, органы местного самоуправления, общественные объединения, организации всех форм собственности, в том числе организации, теле и радио вещания

	Предоставление на безвозмездной основе помещений для избирательных комиссий, оборудованных  средствами связи и техническим оборудованием

	Администрации района,  городских и сельских поселений

	Обеспечение охраны общественного порядка в период подготовки и проведения выборов в т.ч. на безвозмездной основе охраны помещений избирательных комиссий, бюллетеней, помещений для голосования, сопровождения и охраны транспортных средств, перевозящих бюллетени для голосования
	Весь период
	Отдел МВД по Слюдянскому району

	Обеспечение контроля за соблюдением пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и помещений для голосования
	Весь период
	Отдел надзорной деятельности по Слюдянскому району

	Оказание содействия в обеспечении необходимых нормативных технологических условий для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации "Выборы"
	Весь период
	Администрация муниципального района

	Оказание содействия избирательным комиссиям в оповещении избирателей о времени и месте голосования
	Весь период
	Администрация муниципального района,
администрации городских и сельских поселений, муниципальные СМИ

	Обеспечение приема документации от избирательных комиссий в архив
	В соответствии с законодательством
	Архивный отдел Управления труда, заработной платы и муниципальной службы администрации муниципального района

	Предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной основе технического оборудования, для изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом
	До 26.08.2019 года
	Администрации муниципального района, городских и сельских поселений, государственные и муниципальные учреждения, а также должностные лица

	Мониторинг организационно – технических и информационно – разъяснительных мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации
	Еженедельно на протяжении всего периода избирательной кампании в соответствии с законодательством
	Администрации района, городских и сельских поселений

	Определение резервных пунктов для голосования
	До 08.08.2019 года
	Администрация муниципального района

Вице-мэр, первый заместитель мэра

муниципального образования

Слюдянский район                                                                                            Ю.Н. Азорин